*Vesicatoria.*

R. Raphani Rusticani recentis , et succulenti , contriti unciam semis.

Applica ad cutim per horæ dimidium , aut tandem , donec inflammationem satis magnam excitatam , dolor fervidus , et rubor partis tumens testetur.

R. Sinapi cum aceto contriti drachmas quatuor.

Applica per horas quatuor.

R. Cantharidum sine alis contritarum in pulverem tenuem drachmas duas.

Accurate misceantur cum drachmis sex fermenti panis , pauxillo cum aceto subacti.

Applica spatio duodecim horarum , vel donec in vesicam manifesto epidermis elata sit (a).

(a) Optima Cantharides applicandi methodus dosim harum , et Excipientis determinans. Alas rejicit Boerhaavius. Alii dicunt , has fere inertes esse : alii in his , pedibus , et capite Venenum latere. Vid. Geofroy Mat. Med. *De Insectis*.

Camphora addita utcumque cavebit ea , quæ pag. 50. Not. (a) timentur. Halitus cadaverosus aceto cantharidum acidum acuente præcavebitur. Vid. Tom. II. pag. 317. 363. et 469.

MORBI EX ALCALINO  
SPONTANEO.

76. **N**onnullæ plantæ scatent materia, quæ sponte corrupta non acescit (a), nec coit, sed resolvitur in foetidum volatile, pingue Alcali: tales omnes fere Aromaticæ valde acres. Has vero raro assumunt tanta copia, ut morbum creent ex suo ingenio. Sin autem id contigerit, pertinebit ad acre alcali oleosum.

77. Ex animalium partibus confecta nostra liquida varia sunt: 1. pro varietate alimenti, quo se sustinent. 2. pro varietate partis (b), quæ assumuntur.

(a) Dubitatur hodie num plantæ istæ principio alcalino, an acido gaudent. Ex observationibus Doctoris Pringle, Cartheuserii.. et præsertim ex analysi harum plantarum cruciferarum, quæ extat Tom. V. Societatis Regiæ Med. Paris. An. 1782. et 3. apparet in expresso illarum succo aciditatem reperiri manifestam. Sed nihilominus in conclusione asseritur principium istud per analogiam solum, et per effectum fuisse definitum nec esse acidum, nec alcalinum, nec sulfur, &c. (pag. 406.) et ulterius id esse indagandum, (p. 412. 3. 4.)

(b) Lac bovinum in calore aeris aestivi acescit, carnes putrescunt, medulla in rancidam corruptelam abit.

78 Animalia enim , quæ herbis , et aqua aluntur , chylum acidum , vel facile acescentem , adeoque et tale lac habent; quod in nobis suam sequens indolem vegetabili nutrimento simillima patrat. Vid. (61. ad 76.) et lentam (*a*) materiem caseo presso similem in primis viis creat ; quæ singularis hic viscidis species.

79 Quæ aliis nutriuntur animalibus , omnes sucos facile alcalescentes habent.

80 Si alimenta , vi nostri corporis , (58) eo sunt redacta , ut jam liquores (*b*) fecerint , quales in corpore sano , et robusto inveniuntur , post abstinentiam à cibo potuque per viginti horas ; tum , si sibi relinquuntur in quiete , et calore , vel etiam si moventur valide , naturam adipiscuntur ubique eandem putredinis incipientis.

81 In alimentis vero ex aliis animalibus , jam statim , ante mutationem cor-

(*a*) Liquida humana in concretionem prona sunt. Chylus examinatus vix quid coagulat : sed lac , quod tantum est chylus , qui aliquo tempore fluxit cum sanguine per vasa , jam separari potest in tres partes , cremorem nempe , serum , et colostrum subsidens . . serum , et sanguis ulterius in concretionem prona sunt.

(*b*) Si post quatuor , vel quinque horas post pastum largum educitur sanguis , magna chyli lactescantis copia innatat , quod probe notandum.

pori nostro adscribendam , illa in putredinem (a) vergens indoles sponte adest.

82 Putredo hæc (80. 81.) significat eam conditionem humorum , cuius præsentia aqua multum exhalat ; Salina materies attenuata , acido orbata , vel et mutata , à terra , oleoque suo separata , fit acris volatilis , alcalina ; Oleosa pariter , una parte tenuior , terra orba , sali illi acri permista , acris , volatilis , fœtens evadit ; altera autem olei pars , terræ aqua , sale , et oleo priori orbæ permista tenacissime abit in atram , densam , immeabilem fæcem.

83 Insecta , pisces , amphibia , animalia volatilia , repentina , gradientia , natantia , homines denique , ex propria sua natura , in hanc putredinem (82) sponte vergunt semper ; aescunt nunquam.

84 Hujus putredinis (82) antecedentes causæ sunt : 1. cibi ex aliis animalibus comestis , excepto lacte herbaceo (78), maxime ex insectis , piscibus , avibus rapacibus , ex vegetabilibus alcalescentibus. 2. abundantia boni sanguinis , vel si jam putredini ille proximus . 3. virtus magna vasorum , viscerum , (50. ad 54) , bilis. 4. Stagnatio , vel nimia agitatio , torpen-

(a) Nutrices non solis carnium ferculis vivant , alias lac subalcalescens exhibebunt : aescentia igitur eis etiam permittenda.

te (a), vel incitato animali motu. 5. Calor ingens diu, et multum conciliatus corpori.

85 In primis viis facit sitim, prostratum appetitum, ructus nidorosos, graveolentiam tabidi, corruptique, sordes ori, linguæ, palato, faucibus, amarescentes putridas, nauseam, vomitum putrefactæ biliosæ materiei, horrorem adversus omnia, nisi aquosa, vel acida, cruditatem putridam, diarrhoeam biliosam, do-lores Iliacos inflammatorios, caloris (b) molesti sensum.

86 In sanguine producit dissolutionem ejus putridam; acrimoniam alcalinam oleosam volatilem; ineptitudinem ad nutritendum; aptitudinem ad consumendum; minimorum vasculorum destructionem; hinc omnes actiones solidarum, et liquidarum partium turbat, depravat, destruit; unde circulatio, secretio, excretio variat; tum febres ardentes, urinæ, et om-

(a) Motus imminutio à parvo exercitio corporis, ab otiosa vita, et sedentaria homines disponit in alcalescentiam, de qua hic agit Boerhaavius, non vero de omnimoda putrefactione in cadavere reperienda à motu nullo, ut van-Swietenio placuit in commentario.

(b) Fœnum magnis acervis collectum per solam putrefactionem in vivas flamas erupit. Mordax calor signum est præcipuum febrium putridarum. Peste mortui secundo post obitum die adhuc calent.

nia secreta putrida , inflammations (a), suppurationes , gangrænæ , sphæceli , mors.

87 Ex his (76. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86.) denuo diagnosis, et prognosis æque, ac Curatio morbi liquido conspicitur.

88 Quæ perficitur 1. alimentis , potibusque cito acescentibus , vel jam acidis , quo farinosa in aqua cocta , vel ad initium corruptionis digesta , lac (b) ejusque producta herbacea , fructus horæi , horum acidi crudi , vel fermentati vinosi , acetosive , succi. 2. acidis medicamentis ex vegetabilibus crudis , vel fermentatis , aut salibus , et sulphure vi ignis in acida (c)

(a) Notanda admodum inflammationum productio ab acrimonia putrida. Acre putridum natum in corpore , sua acrimonia inflammationem facere potest. Præterea dissoluti per putredinem humores aliena vasa intrant , et sæpe per illorum angustias ultimas transire non possunt ; hinc alia ratio inflationis à putredine natae deducitur.

(b) Lac ipsum purum huic operi minus aptum. Cremor pinguis seu butyrum rancescit: Caseum in putredinem vergit. Hinc Lac vel multa aqua diluatur , vel serum ex lacte ebutyrato præferendum.

Fructus horæi utilissimi Cerasa , Mora, Ribesia . . sitim extingunt , calorem temperant, urinæ , et alvi vias laxant , sumnum solamen languenti ventriculo à putrida bile præbent.

(c) Acida mineralia , ut muriaticum , sulphuricum . . potentissime putredini adversantur , ut notum est.

conversis. 3. Salinis alcali absorbentibus (*a*) , ut est sal gemmæ , marinus , et nitrosus. 4. Aquosis diluentibus 5. lenibus obtundentibus , qualia farinosa vegetabilia emulcta , vel decocta sunt ; et laudatissimæ boli (*b*) , acidulo balsamico tecto , et demulcentissimo viscidio , constantes. 6. Saponaceis abstergentibus acidis suboleosis , oxymelle , sapis acetosis 7. quiete , somno , balneo vaporis , fomentisve.

89 Unde patet ubi , et cur acidus ructus nidorosum sequens bonus? cur , et quibus convalescentibus salis ammoniaci

(*a*) Sales illi animalium carnibus aspersi omnem putredinem areent. Hoc certum est. Non tamen hoc absorvendo efficiunt ; nam Sales neutri, ut isti sunt, inter absorventia minime recensentur.

Putredo Aeris non à calore ingenti , sed ab exhalationibus cadaverosis , maxime debet attendi , et emmendari. Vid. Aph. 605. in Not.

(*b*) Inter istas terras Bolus armena præstat. Ad tactum pinguis appareat , et saponacea , in ore deliquescit fere instar butyri , et saliva integre diluitur , in sapore percipitur levissimum aroma , et simul aliquid exsiccantis adest. In his terris latet acidum miro modo obvolutum , ut docent chemicæ observationes. Hinc istæ omni putredini resistunt , et innocua lenitate demulcent omnia. In dysenteriis putridis magna præsertim dosi prossunt; uncia nempe una emulgendo quasi in libra aquæ diluta , dein cochleatum , seu unciatum sumpta pulcherrimos effectus producunt.

sapor molestus? cur sudor acidum (*a*) spirans acutis salutaris? quæ acrimonia acida, alcalina, biliosa, oleosa sit? Qui morbi propria significatione putridi dici queant? Cur illi fortissimis, plethoricis præcipue? an unquam in homine vivente ulli humores jam vere alcalini reperti sint? rariissime (*b*): expertus loquor. Urina in vesica diu retenta, aut in calculo rariore absorta, forte, aliquando, eo pervenire queat. Aliter mors ante fit, tabefactis per acria, necdum alcalina, pulposis vitalium extremis.

(*a*) Ructus rancidi, nidorosi à putridis circa ventriculum, et vicinas partes hærentibus oriuntur. Ructus acidus sequens denotat putredinem superatam esse, et oppositum omnī putredini prævalere in primis viis acidum. Hipp. (VI. Aph. 1.) id in Lienteriis observavit.

Cur in convalescentibus salis ammoniaci sapor molestus fit? Ad observata releganda responsio. Linguæ nimia tunc sensibilitas, insufficiens. Explicatio chemica van-Swietenii non satisfacit. An sal iste ammoniacus, in stomacho decomponitur; basis seu acidum materiæ putridæ ibi excitatæ sociatur, et alkali volatile avolat? organum gustus exeundo per œsophagum, et os afficit?

(*b*) In urina diù in vesica retenta, et post aeri libero exposita aleali inveniebatur. Num ab aere proveniebat? Aliquando sanguis in febre putrida maligna, in actu ipso per venæ sectionem extractionis jami fœtet. Num ab eadem causa?

90 Hinc tandem scitur , quid malum faciat nimius , vel minor liquorum circumfluentium motus , et quantum ejus effectus variet pro varietate loci , ubi haerent , et humorum (a) , in quos agit? quae à stagnante , vel ab extravasato nō documenta? imo neque obscura hinc ratio ortus viscosi glutinis , quo lentescunt humores nostri; dum spissa decocta ex animalibus diuturna elixatione parata , nimia ingeruntur copia ; aut etiam , dum tegumenta animalium , horumque lentæ , tenacesque partes extremæ avidius assumuntur , aut diutius : etenim alia hinc pituitosi indoles , et distincta ab illa , quæ jam exposta in fine (75).